aquello en lo cual me atribuí lo universal. Que no sea así. ¡Que desaparezcan las palabras que hinchan la vanidad y hieren la caridad!¹¹¹

Ciertamente el prestigio de Gregorio desborda las fronteras de su patriarcado latino. Si da directrices a algunos obispos de Occidente y toma iniciativas como la misión entre los paganos, enviando a Agustín a evangelizar a los Anglos, respeta, sin embargo, las legítimas autonomías, se niega a imponer un ritual romano universal y exige que se asuman las culturas propias de las naciones evangelizadas.¹¹² Su lenguaje es el lenguaje del respeto y el amor fraterno.

El otro Gregorio —el santo monje Hildebrando, sinceramente deseoso de conseguir la reforma moral de la Iglesia estrechando los vínculos con Roma— ya no habla sino en términos de «prerrogativas papales».¹¹³ Júzguese, si no, lo que proclama en su *Dictatus Papae*:

¹¹¹ «*Indicare quoque vestra beatitudo studuit, iam se quibusdam non scribere superba vocabula, quae ex vanitatis radice prodierunt, et mihi loquitur, dicens: Sicut iussitis. Quod verbum iussionis peto a meo auditu removete, quia scio qui sum, qui estis. Loco enim mihi fratres estis, moribus patres. Non ergo iussi, sed quae utilia visa sunt, indicare curavi. Non tamen invenio vestram beatitudinem hoc ipsum quod memoriae vestrae intuli, perfecte retinere voluisse. Nam dixi, nec mihi vos, nec cuiquam alteri tale aliquid scribere debere; et ecce (Grat. dist. 99, c. 5) in praefatione epistolae quam ad me ipsum qui prohibui direxistis, superbae appellationis verbum universalem, me papam dicentes, imprimere curastis. Quod peto dulcissima mihi sanctitas vestra ultra non faciat, quia vobis subtrahitur quod alteri plus quam ratio exigit praebetur. Ego enim non verbis quaero prosperari, sed moribus. Nec honorem esse deputo, in quo fratres meos honorem suum perdere cognosco. Meus namque honor est honor universalis Ecclesiae. Meus honor est fratrum meorum solidus vigor. Tunc ego vere honoratus sum, cum singulis quibusque honor debitus non negatur. Si enim universalem, me papam vestra sanctitas dicit, negat se hoc esse quod me fatetur univsum. Sed absit hoc. Recedant verba quae vanitatem inflant, et charitatem vulnerant» (Epist. VIII, 30; PL 77, 933 C).*

¹¹² Cf. BRIAN TIERNEY, «Modèles historiques de la papauté», en *Concilium* 108 (1975), pp. 65-74; Y.-M. CONGAR, «Le développement historique de l'autorité dans l'Église», en *Problèmes de l'autorité* (col. «Unam Sanctam», 38), Paris 1962, pp. 159-161; G. HOCQUARD, «L'Idéal du pasteur des âmes selon Grégoire le Grand», en *La tradition sacerdotale*, Le Puy 1959, pp. 143-167.